
PARÓQUIA IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA 
Cronograma SETEMBRO de 2023 

 
01. Sex 08:00 

15:00 
18:00 
18:00 
19:30 
19:30 

Missa votiva ao Sagrado Coração de Jesus 
Missa votiva ao Sagrado Coração de Jesus 
Missa votiva ao Sagrado Coração de Jesus 
Missa votiva ao Sagrado Coração de Jesus 
Missa votiva ao Sagrado Coração de Jesus 
Missa votiva ao Sagrado Coração de Jesus 

Guatá 
Palermo 
Arizona 
Novo Horizonte 
Km 107 
Rio Capivaras Alto 

02. Sáb 17:00 
19:00 
19:00 

Missa – 22º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 22º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 22º Domingo do Tempo Comum 

Santa Rosa 
Guatá 
Matriz 

03. Dom 08:00 
10:00 
10:00 
18:00 
19:30 

Missa – 22º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 22º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 22º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 22º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 22º Domingo do Tempo Comum 

Matriz 
Vargem Grande  
Novo Horizonte 
Barro Branco 
Arizona 

04. Seg  
18:00 
19:30 

Retiro do Clero – Pe. José Lino 
Terço das Crianças 
Grupo de Oração – RCC  

Fundação Shalom 
Matriz  
Matriz 

05. Ter   
 
18:30 
19:00 
19:30 

Retiro do Clero – Pe. José Lino  
Grupos Bíblicos em Família 
Terço das Mulheres 
Terço dos Homens 
Grupo de Oração – RCC 

Fundação Shalom 
 
Matriz 
Km 1/ Itanema 
Guatá 

06. Qua  
15:00 
19:00 
19:30 

Retiro do Clero – Pe. José Lino 
Missa com os Enfermos 
Santo Terço 
Missa 

Fundação Shalom 
Matriz 
Hospital 
Gruta da Rocinha 

07. Qui  
15:00 
19:00 
19:30 

Retiro do Clero – Pe. José Lino 
Missa com os Enfermos 
Terço dos Homens  
Missa 

Fundação Shalom 
Hospital 
Barro Branco/ Guatá 
Forquilhinha 

08. Sex  
19:00 
19:30 

Retiro do Clero – Pe. José Lino 
Sarau da Legião de Maria 
Missa – Dia Nacional do Terço dos Homens 

Fundação Shalom 
Matriz  
Mina Nova 

09. Sáb 15:00 
15:00 
17:00 
17:00 
19:00 
19:00 

Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 

Rio do Rastro 
Rio da Vaca 
Rio Apertado 
Guatá de Baixo 
Guatá 
Matriz 

10. Dom 08:00 
08:00 
09:30 
10:00 
10:00 
12:00 
14:00 
18:00 

Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 23º Domingo do Tempo Comum 
Missa – Festa de Nossa Senhora da Natividade 
Almoço Festivo 
Retiro – Ministros das Exéquias 
Missa – Dedicação da Igreja 

Matriz 
Km 107 
Rio Capivaras Alto 
Rio Capivaras do Meio 
Palermo  
Palermo  
Km 107 
Barro Branco 



19:30 Missa – 23º Domingo do Tempo Comum Itanema 

11. Seg 19:30 Grupo de Oração – RCC  Matriz 

12. Ter  
18:30 
19:00 
19:30 
19:30 
20:00 

 Grupos Bíblicos em Família 
Terço das Mulheres 
Terço dos Homens 
Grupo de Oração – RCC 
Missa 
Missa – Nossa Senhora de Guadalupe 

 
Matriz 
Km 1/ Itanema 
Guatá 
Rocinha do Meio 
Gruta 

13. Qua 15:00 
19:00 
19:30 

Missa com os Enfermos 
Santo Terço 
Formação Bíblica 

Matriz 
Hospital 
Matriz 

14. Qui 15:00 
19:00 
19:30 

Missa com os Enfermos 
Terço dos Homens 
Reunião – Conselho Comarcal de Urussanga 

Hospital  
Barro Branco/ Guatá 
Estação Cocal 

15. Sex 19:30 Batizados Matriz 

16. Sáb 09:00 
10:30 
17:00 
17:00 
19:00 
19:00 
19:30 

Batizados 
Missa – Caravana de Curitibanos 
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 63 Anos da Legião de Maria em LM 
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 

Matriz  
Km 107 
Amaral Gruta 
Amaral Rádio 
Guatá  
Matriz 
Barro Branco 

17. Dom 08:00 
08:00 
10:00 
10:00 
11:30 
18:00 
19:30 

Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 
Bênção – Alcoólicos Anônimos  
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 24º Domingo do Tempo Comum 

Matriz 
Km 01 
Rio Capivaras Alto 
Rio Capivaras Baixo 
Arizona 
Farroupilha 
Arizona 

18. Seg  
18:00 
19:30 

Retiro do Clero – Pe. Deonor 
Terço das Crianças 
Grupo de Oração – RCC  

CECREI 
Matriz 
Matriz 

19. Ter  
 
16:30 
18:30 
19:00 
19:30 

Retiro do Clero – Pe. Deonor  
Grupos Bíblicos em Família 
Reunião – Pré-Curial – Legião de Maria 
Terço das Mulheres 
Terço dos Homens 
Grupo de Oração – RCC 

CECREI 
 
Matriz 
Matriz 
Km 1/ Itanema 
Guatá 

20. Qua  
15:00 
19:00 

Retiro do Clero – Pe. Deonor 
Missa com os Enfermos 
Santo Terço 

CECREI 
Matriz 
Hospital 

21. Qui  
15:00 
19:00 
19:30 

Retiro do Clero – Pe. Deonor 
Missa com os Enfermos 
Terço dos Homens 
Adoração ao Santíssimo Sacramento 

CECREI 
Hospital 
Barro Branco/ Guatá 
Matriz 

22. Sex  Retiro do Clero – Pe. Deonor  CECREI 

23. Sáb 17:00 
19:00 
19:00 
20:30 

Missa – 25º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 25º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 25º Domingo do Tempo Comum 
Bodas de Prata – Gilmar e Fabiana 

Amaral I  
Mina Nova 
Matriz 
Rio Capivaras Baixo 

24. Dom  08:00 Missa – 25º Domingo do Tempo Comum Matriz 



10:00 
10:00 
14:00 
18:00 
19:30 

Missa – 25º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 25º Domingo do Tempo Comum 
Tarde de Espiritualidade – Pastoral da Acolhida 
Missa – 25º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 25º Domingo do Tempo Comum 

Morro da Figueira 
Morro da Palha 
Arizona 
Barro Branco 
Itanema 

25. Seg 19:30 Grupo de Oração – RCC  Matriz 

26. Ter  
18:30 
19:00 
19:30 

 Grupos Bíblicos em Família 
Terço das Mulheres 
Terço dos Homens 
Grupo de Oração – RCC 

 
Matriz 
Km 1/ Itanema 
Guatá 

27. Qua 15:00 
17:00 
19:00 
19:30 

Missa com os Enfermos 
Reunião – Cúria Coração de Maria  
Santo Terço 
Formação Bíblica 

Matriz 
Matriz 
Hospital 
Matriz 

28. Qui 08:00 
15:00 
19:00 
20:00 

Reunião Geral do Clero 
Missa com os Enfermos 
Terço dos Homens 
Adoração ao Santíssimo Sacramento 

Santuário NSMH 
Hospital 
Barro Branco/ Guatá 
Matriz 

29. Sex 19:30 Escola Vivencial – MCC  Matriz 

30. Sáb 10:00 
14:00 
17:00 
19:00 
19:00 

Matrimônio – Dalton e Helena 
Encontro Paroquial dos Coroinhas 
Matrimônio – Daniela e Diogo 
Missa – 26º Domingo do Tempo Comum 
Missa – 26º Domingo do Tempo Comum 

Matriz (Pe. Pedro Paulo) 
Rio da Vaca 
Novo Horizonte 
Guatá 
Matriz 

 

Observações: 
1. Preparar bem as celebrações. 
2. Distribuir com antecedência as leituras, preces e comentários. Vamos 

acabar com a “Pastoral do Laço”? 
3. Cuidar com a limpeza dos espaços celebrativos e sacristia, dos vasos 

litúrgicos e alfaias. 
4. Rezar 10 Ave-Marias pelas vocações 5 minutos antes de todas as 

celebrações. 
 


